Протокол№6

заседания диссертационного совета 33.2.018.09
от 7 апреля 2023 г. в 17.00

Состав диссертационного совета утверждён в количестве 11 человек.
Присутствовали на заседании 1 О человек.

Председатель: доктор ист. наук, профессор, заведующий кафедрой русской истории (XIX
- XXI вв.) Николаев Андрей Борисович.

Ученый секретарь: кандидат ист. наук, доцент Бажанов Денис Александрович.

Присутствовали: доктор ист. наук, профессор Николаев Андрей Борисович, доктор ист.
наук, профессор Давыдов Александр Юрьевич (заместитель председателя), кандидат ист.
наук, доцент Бажанов Денис Александрович, доктор ист. наук Гордеев Петр Николаевич,
доктор ист. наук, доцент Иванов Андрей Александрович, доктор ист. наук, доцент
Кондаков Юрий Евгеньевич, доктор ист. наук Мусаев Вадим Ибрагимович, доктор ист.
наук, доцент Соколов Роман Александрович, доктор ист. наук, доцент Твердюкова Елена
Дмитриевна, доктор ист. наук, профессор Фирсов Сергей Львович.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Спициной Евгении
Викторовны на тему «Объединительные тенденции и конституционная идея в российском
общественно-политическом движении конца 1870-х - середины 1880-х rr.», соответствие
профилю совета, утверждение оппонентов и ведущей организации, утверждение даты

защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе: доктора ист. наук Гордеева Петра
Николаевича, доктора ист. наук, доцента Иванова Андрея Александровича, доктора
ист. наук доцента Твердюковой Елены Дмитриевны.

Постановили:

1. Признать, что диссертация Спициной Евгении Викторовны на тему «Объединительные
тенденции и конституционная идея в российском общественно-политическом движении
конца 1870-х - середины 1880-х rr.» соответствует научным специальностям и отрасли
науки, по которым диссертационному совету представлено право проведения защиты

диссертаций. Принять представленную диссертацию к защите по специальности по
специальности 5.6.1 Отечественная история (исторические науки).

2. Материалы диссертации отражены в 13 опубликованных работах и соответствуют
требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11 , 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней».

3. Утвердить оппонентов:
- Гусмана Леонида Юрьевича, гражданина Российской Федерации, доктора исторических
наук, доцента, заведующего кафедрой истории и философии федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического
приборостроения», (190000, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 67, лит. А; тел. : +7
(812) 708-42-05; e-mail: info@guap.ru).

Шифр специальности по диплому: 07.00.02. -Отечественная история.

- Котова Александра Эдуардовича, гражданина Российской Федерации, доктора

исторических наук, профессора кафедры истории России с дре
внейших времен до ХХ

века федерального государственного бюджетного обра
зовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет» , (199034, Россия ,

Санкт-Петербург, Университетская набережная, д. 7-9; тел.: +7 (812) 363-60-00; e-mail :

a.kotov(a),spbu.ru ).

Шифр специальности по диплому: 07.00.02. - Отечественная история.

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный

университет имени М. В. Ломоносова» (МГУ имени М. В. Ломоносова) ( J 19991 ,

Российская Федерация, Москва, Ленинские горы, д. 1; тел.: +7 (495) 939-10-00; e-mail:

info@rector.msu.ru ).

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответ
ствует требования п. 25

«Положения о порядке присуждения ученых степеней
» и разрешить публикацию его на

правах рукописи тиражом 100 экземпляров.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю
диссертации, которым

необходимо разослать автореферат.

7. Принять к сведению предложенный проект заключения экс
пертной комиссии по

диссертации.

8. У становить срок защиты диссертации на 23 июня 2023 года и включить в план работы

диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» - 1 О, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Председатель заседанИJ1 IO-r' А. Ю. Давьщов

Учёный секретарь диссертационного совета ~ д. А. Бажанов

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}